PROJETO DE LEI Nº
904, DE 2009

Inclui no Calendário Turístico do Estado o evento religioso AVIVA, em Presidente Alves.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado o evento religioso AVIVA que se realiza, anualmente, no mês de novembro, em Presidente Alves.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O tradicional evento religioso AVIVA realizado em Presidente Alves já é uma referência na região. Em 2008, reuniu mais de 5 mil pessoas, superando o ano anterior, que recebeu uma média de 4 mil pessoas por noite.

A expectativa para este ano é de 6 mil fiéis. As cidades da região organizaram caravanas para participarem do evento. Nos últimos anos, Bauru, Lins, Pirajuí, Balbinos, Reginópolis, Garça, Gália, Lucianópolis, Iacanga, Avaí e outras cidades prestigiaram o encontro.

O evento que reúne várias igrejas, conta com a participação de vários cantores de música Gospel, que acaba por atrair os evangélicos de toda região.

Por estar reunindo há quatro anos fiéis de toda a região resolvemos apresentar a presente propositura, para a qual pedimos a aprovação dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 5-10-2009.

a) Campos Machado - PTB